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جامعه مدنی و سمن ها
ادامه از صفحه یک| در کشور حدود چهل هزار 
موسسه خیریه مردم نهاد وجود دارد که هر یک می کوشد 
به نوعی آلام و دردهای اقشار فرودست جامعه را کاهش 
دهد و گره ای از مشکلات آنان بگشاید و اقدامی برای 
توانمندسازی آنان به عمل آورد تا بدون وابستگی به نظام 
حمایتی کشور امور زندگی خود را سامان دهند. در هر 
یک از این نهادهای مدنی داوطلبان و علاقه مندان بسیاری 
عاشقانه و خیرخواهانه به عنوان یک مسئولیت اجتماعی 
مشغول تلاش و کوشش هستند. همچنین نیکوکاران و 
خیرین بزرگواری با ارائه کمک های نقدی و غیرنقدی هر 
یک به شکل و شیوه ای در حال دستگیری و مساعدت به 
مردم آسیب پذیر هستند. شاید حدود یک میلیون نفر در 
مبحث خیر جمعی و کاهش آسیب های اجتماعی مشغول 
خدمتگذاری به خلق خدا می باشد اینها از بزرگترین 
سرمایه های اجتماعی کشور هستند. از منظری دیگر 
حدود ده میلیون نفر از دهک های پایین جمعیت کشور 
به نوعی مشتریان و سرویس گیرندگان از سمن ها هستند. 
با چنین جامعه آماری بسیار بزرگی هنگامی که پیام های 
تبلیغاتی و برنامه های پیشنهادی کاندیداهای محترم 
مورد بررسی قرار می گیرد، یک بیگانگی و بی توجهی به 
کارکردهای جامعه مدنی ملاحظه می شود، چنین غفلتی 
از هیچ کس پذیرفتنی نیست با امید آن که در فرصت 
باقیمانده این سهل انگاری و کم توجهی جبران شود و 
این سرمایه اجتماعی مهم کشور و خدمات بسیار زیاد 
و تاثیرگذاری که به مردم نیازمند جامعه ارائه می دهد 
توسط کاندیداهای محترم مورد عنایت قرار گیرد و در 
گام اول برای ساماندهی موسسه های مردم نهاد، کاهش 
دستگاه های متولی و تعیین یک سازمان واحد مستقل 
برای صدور مجوز فعالیت، ارزیابی و نظارت بر سمن ها با 

مشارکت خودشان تعیین و اعلام شود.

کاندیداها صادقانه با 
مردم سخن بگویند

دبیر شورای نگهبان متذکر شد: نسل 
جوان را باید با اندیشه های والای حضرت 
امام آشنا کرد که در این بین نقش رسانه ها 
 به ویژه رسانه ملی خیلی اساسی است. 
آیت ا... احمد جنتی به مساله انتخابات اشاره 
کرد و با قدردانی از حمایت های رهبر معظم 
انقلاب از عملکرد شورای نگهبان در فرایند 
بررسی صلاحیت ها، خاطرنشان کرد: لازم 
است مراتب تشکر و قدردانی خود و اعضای 
شورای نگهبان را از بیانات اخیر مقام معظم 
رهبری اعلام کنم؛ ایشان همواره از مواضع 
و عملکرد شورای نگهبان در ادوار مختلف 
دفاع کردند که این امر مایه دلگرمی ما بوده 
است. آیت ا... جنتی در ادامه تصریح کرد: در 
مرحله تبلیغات نامزد های احراز صلاحیت 
شده هستیم و آنها نیز در حال تبیین مواضع 
و برنامه های خود هستند؛ از این عزیزان 
می خواهم که صادقانه با مردم سخن بگویند 
و هر یک از آنها که رای مردم را گرفتند باید 
حق مردم را که همان خدمت صادقانه است، 
ادا کنند. ایشان افزود: عمده مشکل مردم در 
شرایط کنونی، مشکلات اقتصادی و معیشتی 
است و طبقات کم درآمد فشار زیادی را 
متحمل می شوند که امیدواریم هر شخصی 
که رای آورد با فوریت به حل مشکلات مردم 

بپردازد.

یارانه 450 هزار تومانی 
را از کجا می آورید؟

رئیس دفتر رئــیس جمهور گفت: برخی 
کاندیداها مسابقه در زدن دولت ایجاد 
کرده اند. برخی ایده هایی را مطرح می کنند 
که عملیاتی نیست و مشکلاتی فراهم 
می آورند. اینکه همه کاندیدا ها به تعامل 
و مذاکره روی خوش نشان دادند و به این 
انتقاد نداریم، همه به صحبت های آقای 
رئیس جمهور اتکا می کنند. محمود واعظی 
افزود: اینکه می گویند ۴۵۰ هزار تومان 
یارانه می دهیم از کجا می خواهند بیاورند؟ 
اینکه می گویند مذاکره را به سرانجام 
می رسانند چه کاری می خواهند انجام 
دهند؟ وی تاکید کرد: دولت در امر انتخابات 
بی طرف است و می خواهد امر انتخابات 
را درست برگزار کند. وی درباره حمایت 
دولت از همتی گفت: دولت فقط برگزار 
کننده انتخابات است. بنا داریم انتخاباتی 
پرشور، سالم، امن و همراه با سلامتی مردم 
و کارگزاران را برگزار کنیم دولت نه کاندیدا 
دارد و نه با کسی مخالفت می کند و نه از 
کسی حمایت می کند. اینکه کاندیدایی به 
دولت منتسب شود درست نیست. واعظی 
در خصوص رد صلاحیت های گسترده 
گفت: روحانی به شورای نگهبان نامه 
نوشتند و هم آنچه در اختیار رئیس جمهور 
بود را انجام دادند. هر مسئولی در کشور 
اختیاراتی دارد و نمی تواند در چارچوب 
وظایف دیگران دخالت کند. کار بر عهده 
شورای نگهبان بود و آقای رئیس جمهور 

پیامدهای لازم را منعکس کردند.

سیاستمداران به 
مرخصی بروند

نامزد انتخابات تصریح کرد: توزیع درآمد 
در کشور نامناسب است و ابزارهای اصلاح 
این توزیع درآمد همچون یارانه ۴۵ هزار تومان 
پرداخت می شود و باید این موارد اصلاح شود. 
عبدالناصر همتی تاکید کرد: معتقدم اگر 
فردی چهار سال فرصت داشته باشد می تواند 
اصلاحات اقتصادی را انجام دهد و جلوی فساد 
را بگیرد. ساختار اقتصادی ما رانت خیز و فساد 
خیز است. عبدالناصرهمتی با بیان اینکه باید 
جلوی این اشتباه اقتصادی را بگیریم گفت: در 
طول مدت های گذشته همواره سیاستمداران 
بر اقتصاد کشور تصمیم می گرفتند و در نتیجه 
شرایط موجود را شاهد هستیم. برای اصلاحات 
اقتصادی رئیس جمهور باید اقتصاددان باشد 
و دوره ای به سیاستمداران مرخصی دهیم. 
وی افزود: باید سیاست زدگی که در کشور 
وجود دارد و پاشنه آشیل اقتصاد کشور است 
را چهار سال کنار بگذاریم و روند اقتصاد را به 
جایی برسانیم که برای مردم پاسخگو باشیم. 
لازمه آن این است که رئیس جمهور، بینش 
اقتصادی داشته باشد و بتواند شرایط را برای 
اقدامات موثر و مفید مهیا کند. نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری درباره برنامه های تولید خود 
گفت: رشد تولید بحث مهمی است و باید از 
زوایای مختلف به آن نگاه کرد مهمترین مساله 
تولید این است که دولت باید پای خود را از 

گلوی بخش خصوصی بردارد.

سـرمقــاله

یکی از مسائلی که با نزدیک شدن به انتخابات ریاست 
جمهوری در ایران مطرح می شود این است که ایالات متحده 
تمایل دارد تا کدام گروه و یا جناح در ایران به قدرت برسند و در 
این خصوص شائبه های زیادی مطرح می شود. در ابتدا باید گفت 
که منظور از آمریکا کدام قسمت از نظام سیاسی این کشور است، 
زیرا هر گروه و هر قسمتی در نظام سیاسی آمریکا نگاهی متفاوت 
نسبت به ایران دارند. کنگره یک نگاه دارد، دولت آمریکا یک نگاه 
دارد، نخبگان سیاسی یک موضع گیری می کنند و سایر گروه ها 
اظهارنظر دیگری می  کنند. در رسانه های این کشور بعضا نقل 
قول هایی شنیده می شود که با روی کارآمدن یک جناح خاص 
در ایران بهتر می شود با آن همکاری کرد اما باید توجه داشت که 
دولت و تصمیم گیران در آمریکا توجه زیادی به ظواهر ندارند و 
برای آنها تفاوتی ندارد که یک دولت اصولگرا در ایران به قدرت 
می رسد یا یک دولت اصلاح طلب. آنها به خروجی و رفتار دولت 
توجه ویژه دارند زیرا دولت آمریکا در مواردی شاهد هستیم که 
هم با دموکرات ترین حکومت های جهان و هم با دیکتاتورترین 
حکومت های جهان همکاری می کند. آمریکا امروز صرفا با 
جمهوری های جهان ائتلاف تشکیل نداده است و شاهد هستیم 
پادشاهی های زیادی در اطراف این کشور حضور دارند و با آمریکا 
همسو هستند. آمریکا صرفا به منافع خود توجه می کند و کمتر 
ماهیت دولت ها و حاکمیت ها را مدنظر قرار می دهد. اگر رژیم 
سیاسی دموکراتیک باشد اما منافع آمریکا را تامین نکند، آمریکا 
با آنها رابطه خوبی نخواهد داشت. در ایران نیز این اصل برقرار 
است و آنها به این نکته توجه می کنند که چه کسی اگر در ایران 
رئیس جمهور شود بیشتر منافع آنها را تامین می کند و کمتر به 
باور و جناح آن شخص اهمیت می دهند. امروز بیش از ۴2 سال 
است که در ایران انقلاب اسلامی به پیروزی رسیده است و در 
این سال ها دولت ها و رئیس جمهورهای مختلفی در ایران و 
آمریکا روی کار آمده اند. آمریکا در این برهه زمان هم دولت های 
دموکرات به خود دیده و هم جمهوریخواهان در راس قدرت این 
کشور بوده اند و در ایران نیز هم محافظه کاران رئیس جمهور شده 
اند و هم اصلاح طلبان و هم اعتدالیون. مناسبات در تمام طول این 
سال ها میان ایران و آمریکا پر فراز و نشیب بوده است. در دوران 
دولت اصلاحات آمریکا از فرصت به وجود آمده استفاده نکرد در 
حالی که می توانست بسیاری از چالش های خود را حل کند. برای 
آنها مهم نبود که آقای خاتمی نگاه دموکراتیک داشت و به دنبال 
اصلاحاتبود. آنها زمانی که مشاهده کردند مجموعه حاکمیت 
ایران نمی تواند منافع آنها را تامین کند، دیگر با ایران همکاری 
نکردند. شاید در آینده دولتمردان آمریکا به این نتیجه برسند 
که یک دولت اصولگرا با وجود این که پرچم آنها را آتش می زند 
وشعارهای رادیکال علیه آنها می دهد، منافع آنها را تامین می کند 
و رابطه خوبی با آن برقرار کنند. بنابراین در اولویت آنها منافع 
خودشان است و شکل و ظاهر و اعتقاد را مدنظر قرار نمی دهند.

آمریکا به ظاهر توجه نمی کند

امیرعلی ابوالفتح
تحلیلگرمسائلبینالملل

یـــادداشت

اتفاقی که در این دوره از انتخابات رقم خورد می توان گفت که 
در مردم یک بی میلی را نسبت به حضور در انتخابات و مشارکت 
افراد رقم زده است. روندی که انتخاب شد در دوره های قبل بی 
سابقه بوده است که از جامعه افرادی که زاویه کمتری با جناح  
اصولگرا دارند،کسانی را انتخاب کنند که متناسب با نقش هایی 
باشند که آن ها پیش بینی کرده اند. به نظر می رسد که اگر 
اجازه داده بودند کاندیدا های اصلی جبهه اصلاحات وارد میدان 
شوند، شاید شرایط به گونه دیگری رقم می خورد، به عنوان مثال 
اگر برای آقای ظریف این شرایط را ایجاد نمی کردند و ایشان 
می توانستند کاندیدا شوند، قطعا استقبال مردم برای حضور 
پای صندوق های رای به صورت چشمگیری تفاوت می کرد 
اما اکنون ما با شرایط سختی مواجه هستیم. از یک سو اعتماد 
عمومی صدمه دیده است و از سویی دیگر احزاب اصلاح طلب 
با وجود تمام تلاشی که کرده اند تا انتخابات را گرم و پر شور 
نگه دارند و بتوانند مردم را تشویق به مشارکت کنند حال ورق 
برگشته است و خودشان ناامید شده اند. حال حضور آقایان 
همتی و مهر علیزاده شاید به نوعی بتواند شرایط را تغییر دهد 
اما هنوز نمی توان پیش بینی کرد چرا که مردم ما قابل پیش 
بینی نیستند، همچنین احزاب اصلاح طلب و جبهه اصلاحات 
هم هنوز برای اینکه از کدام یک از این دو نامزد حمایت کنند، به 
نتیجه نرسیده اند با این تفاسیر، فکر می کنم که باید صبر پیشه 
کرد تا نزدیک انتخابات که وضعیت چگونه رقم می خورد. اما در 
مورد اینکه چه میزان کارنامه فعالیت این دو نامزد اصلاح طلب 
می تواند در میزان اقبال عمومی تاثیر بگذارد، باید عنوان کنم 
که به هر حال آقای همتی مدیر تازه نفسی است که  خود درگیر 
مسائل اقتصادی کشور است و در مقایسه با آقای مهر علیزاده 
شناخت و آگاهی بهتری نسبت به مسائل دارند همچنین با 
توجه به صحبت ها و بررسی های کارشناسانه ای که می کنند، 
به نظرم شرایط، اتفاقات، موانع بر سر راه و برنامه هایشان را بهتر 
می توانند برای مردم توصیف کنند. با توجه به اظهار نظر آقای 
کرباسچی در مورد آقای همتی باید بگویم که در واقع آقای 
کرباسچی با توجه به شناخت قدیمی که از آقای همتی دارند، 
ایشان را فرد قابلی می دانند ولی مصوبه نهایی کمیته سیاسی 
در شورای مرکزی، این بوده است که برای جبهه اصلاحات، 
پیشنهاد دهنده این بحث حزب کارگزارن و ما هیچ تصمیمی 
نداریم که به شکل رسمی نظری را اعلام کنیم که با جبهه 
اصلاحات متفاوت باشد. در حال حاضر هم شاید به شکل 
فردی چندی از اعضای حزب در ستاد همتی فعال باشند یا 
عده ای دیگر منتظر نظر جبهه اصلاحات باشند اما به هر حال 
این موضوع در حال رایزنی است و قطعا ما تصمیمی نداریم که 
به شکل مشخص از جبهه اصلاحات به صورت جدا تصمیم 
گیری کنیم کما اینکه در حال حاضر به نظر من تا حدی مزنه 
اصلاحات دارد بررسی می کند که ببیند باید از ایشان حمایت 

شود یا خیر.

همتی؛ تاره نفس و آگاه به مسائل کشور

فرزانه ترکان
عضوحزبکارگزارن

استعفای فرهاد رهبر
فرهاد رهبر از سمت رئیس هیات نظارت بر انتخابات 
ریاست جمهوری، میان دوره ای مجلس و میان دوره ای 
خبرگان رهبری در استان تهران و شهرستان تهران 
قاسم  اساس طی حکمی  بر همین  داد.  استعفا 
محمدطهرانی به عنوان رئیس هیات نظارت استان 
تهران در انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری 
و اولین میان دوره ای یازدهمین دوره مجلس شورای 
اسلامی و دومین میان دوره ای پنجمین دوره مجلس 

خبرگان رهبری منصوب شد.
 

میزان تمایل مردم به مشارکت
در یک نظرسنجی انتخابات ریاست جمهوری اعلام 
شده است: ٪۳۴.۱ گفتند »قطعا شرکت خواهم کرد«، 
٪۷.۸ اعلام کردند »احتمال زیاد شرکت خواهم کرد«، 
٪۱۶.۳ بیان کردند »هنوز تصمیم نگرفته ام« و ۸.۹٪ 
اعلام کردند »احتمال کمی دارد شرکت کنم«. ۳2.۴٪ 
اظهار کردند »به هیچ وجه شرکت نمی کنم« و ۰.۵٪ 
نیز به این سوال پاسخ ندادند. در برآورد میزان واقعی 
مشارکت در انتخابات متغیرهای متعددی از جمله 
تعداد افرادی که با پرسشگران همکاری نمی کنند و 
نسبت تقریبی مشارکت کسانی که گفته اند احتمالا 
در انتخابات شرکت خواهند کرد مؤثر است؛ ایسپا با در 
نظر گرفتن این متغیرها و براساس محاسبات برآمده از 
انتخابات های گذشته ریاست جمهوری، در هر مقطع 
زمانی برآوردی از میزان مشارکت ارائه می کند. براین  
اساس برآورد ایسپا از میزان مشارکت در ۱۱ خردادماه 
حدود ۳۷ درصد است. ایسپا موج هشتم نظرسنجی 
انتخابات ریاست جمهوری را با جامعه آماری افراد 
بالای ۱۸ سال کل کشور از طریق مصاحبه حضوری در 
میادین و معابر شهرها و روستاها با اندازه نمونه ۵۱۵۹ 

نفر در تاریخ ۹ تا ۱۱ خرداد ۱۴۰۰ اجرا کرده است.
 

مشکی رنگ انتخاباتی مهرعلیزاده
رنگ انتخاباتی محسن مهرعلیزاده معاون رئیس 
دولت اصلاحات و نامزد سیزدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری مشخص شد.رنگ انتخاباتی محسن 
مهرعلیزاده مشکی انتخاب شده است که این رنگ 
به دلیل همراهی و همدلی با فوت شدگان کرونا در 

ایران است.
 

 تحلیل رفتار کاندیداها 
توسط روانشناسان 

سعید حجاریان، فعال سیاسی اصلاح طلب پیشنهاد 
کرد تا رفتار و عمل نامزدهای انتخابات ریاست 
جمهوری از سوی گروهی از روانشناسان مستقل 
تحلیل شود. وی نوشت: دولت را نماد خرد و عقلانیت 
می دانند. پیشنهاد می شود از امروز رفتار، گفتار و عمل 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری از سوی گروهی 
از روان شناسان مستقل تحلیل شود. شاید پیشگیری 

بهتر از درمان باشد.
  

تجمع در مکان های مسقف ممنوع 
معاون استاندار و فرماندار تهران گفت: با اعلام اسامی 
نامزدهای ریاست جمهوری، انتخابات به صورت جدی 
وارد مرحله تبلیغات شده و در این باره باید محل های 
نصب پوسترهای تبلیغات نامزدها نیز مشخص و 
نصب گردد. در ایام تبلیغات تجمع در مکان های 
مسقف نخواهیم داشت. فرهادی خطاب به نامزدها 
افزود: نامزدهای انتخابات باید با درنظر گرفتن تمامی 
دستورالعمل ها وشیوه نامه های بهداشتی مصوب ستاد 
ملی مدیریت بیماری کرونا تا حد امکان و با استفاده 
از بستر فضای مجازی به ارائه برنامه ها و دیدگاهای 
تبلیغاتی خود پرداخته و در ستادهای خود از تجمعات 
بیش اندازه پرهیز نمایند. فرهادی در پایان با تاکید بر 
اینکه مجریان انتخابات موظف به نظارت بر فعالیت 
ستاد نامزدهای انتخاباتی هستند، خاطرنشان کردند: 
بر اساس رنگ بندی حوزه های انتخابات در شهرهای 
زرد ۳۰ نفر، نارنجی 2۰ نفر و در شهرهای قرمز ۱۵ 
نفر امکان حضور در ستادهای نامزدهای انتخابات را 

خواهند داشت.

اخـــبار کوتاه

رئیس جمهور در جلسه هیأت دولت:

 مهم بود كه بفهميد »مذاكره« 
راه درست با جهان است

  مسائل اصلی ما با آمریکایی ها در وین حل و فصل شده است                       بعضی ها از کلمه همه پرسی خوششان نمی آید
  نباید از امام فاصله بگیریم؛ اساس انقلاب با همه پرسی بود

آرمان ملی: رئیس جمهور در جلسه هیأت دولت 
اظهار کرد: امام )ره( از آغاز نهضت با مردم انقلاب 
را شروع کرد و پیش برد و همه جا گره ها را با کمک 
مردم باز کرد. کدام انقلاب را در جهان سراغ دارید 
که ۴۷ روز بعد از آن مردم پای صندوق رأی بیایند. 
صندوق رأی نتیجه و دستاورد مهم انقلاب اسلامی 
و انقلاب مشروطه است. در نهضت مشروطه هم 
مردم پای صندوق می آمدند و حالا بعدها به انحراف 
کشیده شد. یکی از ثمرات مهم نهضت امام )ره( و 
انقلاب اسلامی و انقلاب مشروطه همین صندوق 
رأی و انتخابات بود و راه حلی که امام )ره( برای 

اداره کشور داشت از طریق انتخابات و مردم بود.
اهم اظهارات روحانی از این قرار است:

 ما نباید از امام )ره( فاصله بگیریم، بلکه باید 
روز به روز به ایشان نزدیک تر شویم و نباید بگذاریم 
خدایی ناکرده یک سیر قهقرایی اتفاق بیفتد. 
نظریه امام )ره( این بود که مردم نقش اصلی و 
تعیین کننده در قدرت و اداره کشور داشته باشند 
و بر همین نظریه هم جمهوری اسلامی را بنیان 
گذاری کرد. به همین دلیل خیلی ها مخالف بودند 
و می گفتند الان موقع انتخابات و رأی گیری 
نیست. در 22 بهمن ۵۷ انقلاب اسلامی رخ داد 
و در ۱۰ فروردین ۵۸ یعنی ۴۷ روز بعد از انقلاب 
مردم برای همه پرسی تعیین نظام پای صندوق 
رأی رفتند. حالا بعضی ها از کلمه همه پرسی 
خیلی خوششان نمی آید، اما اساس نظام و نهضت 
ما با همه پرسی شروع شد و در همان سال اول 
انقلاب ۵ همه پرسی و انتخابات مهم انجام گرفت 
که دوبار مردم در همه پرسی و سه بار در انتخابات 

شرکت کردند.
 یک بار مردم در همه پرسی برای تعیین نظام 
جمهوری اسلامی و یک بار در همه پرسی بعد از 
نهایی شدن قانون اساسی شرکت کردند و سه بار 
هم در انتخابات اعضای خبرگان قانون اساسی، 
ریاست جمهوری و مجلس شرکت کردند و این 
پنج انتخابات و همه پرسی در همان سال اول 
انقلاب انجام شد. این پنج حضور مردم در سال اول 
پای صندوق رأی نشان می دهد که ذات این انقلاب 
چیست. در انقلابی که در سال اول خود مردم را 
پای صندوق رأی دعوت می کند نشان می دهد که 
امام می خواهد بگوید راه و مسیر ما و اداره کشور از 
این طریق و با آرای مردم است. این مسیر و راه امام 
است که همواره مورد تاکید مقام معظم رهبری 
هم بوده و ایشان همواره بر حضور مردم و حضور 

اکثریت پای صندوق آرا تأکید کردند و این خط و 
راهی است که ادامه دارد.

  نکند خدایی ناکرده فردی از روی نادانی 
بگوید حالا مهم نیست مردم کم بیایند رأی 
بدهند. یک نفر مهمترین مساله را می گوید مهم 
نیست در حالی که صندوق و انتخابات مهمترین 
مساله ماست و همه ما بایدکاری کنیم که مردم ما 
با امید و نشاط پای صندوق بیایند و رأی بدهند و 
به فرد اصلح هم رأی بدهند؛ البته نه اینکه این فرد 
از نظر شخصی اصلح باشد، بلکه باید از لحاظ برنامه 
و استراتژی هم اصلح باشد، چراکه بهترین فرد باید 

بیاید تا بتواند این بار سنگین را پیش ببرد.
  من الان نمی خواهم نطق خداحافظی انجام 
بدهم ما دو ماه دیگر در خدمت مردم هستیم و من 
در پایان دولت و به موقع حرف هایی را که باید گفته 
شود خواهم گفت. اگر دولت قوی با پشتوانه آرای 
قوی مردم و با شعار و استراتژی روشن در جهان در 
کشور نبود گذراندن سه سال و نیم جنگ اقتصادی 
که در این مدت گذشت به مراتب سخت تر از آنچه 

که اکنون گذشته می بود.
 ما الان بعد از هشت سال به نقاط خوبی 
رسیده ایم و همه امروز به تعامل سازنده افتخار 
می کنند و هیچ کس از تقابل استقبال نمی کند. 
امروز همه از مذاکره صحبت می کنند و فقط 
بعضی ها می گویند اگر ما بیاییم بهتر مذاکره 
می کنیم. خوب چه بهتر. اگر می توانید اهلا و 
سهلا. مهم این بود که بفهمید راه درست مذاکره 
و تعامل با جهان است و الحمدا... در این هشت 
سال این موضوع را فهمیدید. ما به دستاوردها 
و نقطه هایی رسیده ایم که نمی توانیم به عقب 
برگردیم. امروز هیچ کسی نمی تواند بگوید برجام 
بد است. اگر می توانند بیایند بگویند. بالاخره بعد از 
هشت سال فکر ما یکی شده و البته ممکن است در 
شیوه ها اختلاف نظر داشته باشیم. اما چرا کسی 
نمی گوید که آمریکا ایستاد تا ایران را تحریم 
صددرصدی کند و جنگ اقتصادی به راه بیاندازد 
تا نظام را سرنگون کند، اما نتوانست. گفتند سه 
ماه دیگر و شش ماه دیگر نظام سرنگون می شود و 
برای ما فرش قرمز پهن می کنند اما بعد خودشان 
فهمیدند که راهشان اشتباه بوده و خودشان به 

دنبال مذاکره آمدند.
 خود ترامپ برای مذاکره جلو آمد و یکی از 
مسئولین مهم منطقه شرق آسیا را خدمت مقام 
معظم رهبری فرستاد و تقاضای مذاکره کرد. ده ها 

بار از من از طرق مختلف از اروپا و غیر اروپا گرفته 
تا کشورهای منطقه درخواست مذاکره کرد. آیا 
این به معنای پیروزی ما نبود؟ آگاهی، بیداری، 
صبر، استقامت و مقاومت مردم ما باعث شکست 
آمریکا شد. مردم ما چهار سال صبر کردند. اینکه 
می بینید امروز در وین مذاکرات به خوبی پیش 
می رود به خاطر صبر مردم است و همه باید این را 
بفهمند. پیروزی ما در سایه ایستادگی و مقاومت 
ملت، تدبیر دولت و راهنمایی و ارشاد مقام معظم 
رهبری بود. پیروزی مجانی به دست نمی آید و 

برای آن بهای سنگینی پرداخت شده است.
 آیا یک روز شد که کالاهای اساسی در بازار 
نایاب شود و مساله بگویند دارو یا نان یا گوشت 
و روغن نیست. حتی در زمان کرونا و روزهای 
سختی که همه مبادلات ما با همسایگان قطع 
شد چنین اتفاقی نیفتاد. آیا کسی پرسید ما 
چگونه کشور را اداره کردیم که امروز بزرگترین 
صادرکننده بنزین در منطقه و یا صادرکننده ریل 
شده ایم در حالی که یک عمر برای راه آهن از خارج 
ریل می خریدیم اما اکنون توان صادرکردن آن را 
داریم. این کار ملت است و دولت هم یعنی نوکر و 

خادم مردم و در کنار مردم.
 همه امروز الحمدا...می بینیم مسائل اصلی 
ما با آمریکایی ها در مذاکرات حل و فصل شده و 
حالا چند مسأله فرعی باقی مانده که آنها را هم با 
مذاکره به نتیجه می رسانیم. اگر اراده بر این باشد 
که در این دولت این کار انجام شود این دولت این 
کار را انجام داده است. من فعل ماضی به کار می برم 
و ما فعل مضارع نداریم. ما کارمان را انجام داده ایم 

و تمام کرده ایم. 
 در کرونا هم ما به مردم قول دادیم و گفتیم 
تا پایان این دولت کرونا را مهار می کنیم. البته من 
دست مدافعان سلامت را می بوسم چراکه کار 
بزرگ بر دوش آنها و کل ملت ایران بود که همه 
همکاری کردند تا به اینجا رسیدیم. اما در کرونا ما 
از قله به سمت سرازیری در حال حرکت هستیم 
و با ادامه واکسیناسیون در کشور که روز به روز 
شرایط آن بهتر می شود و ما آن را بیشتر انجام 
می دهیم این بیماری را موقع تحویل به دولت 
آینده مهار شده تحویل خواهیم داد. از طرفی در 
واکسن تولید داخل هم اتفاقات خوبی در حال رقم 
خوردن است و شاهد یک تحول بزرگ خواهیم 
بود. پس هم در تحریم و هم در کرونا به قول مان 

عمل کرده ایم.

  آیت ا... سید حسن خمینی:

»بازگشت به قلب مردم« راه ديني امام بود
   ظلم به ظریف؛ ظلم به نگاه کارشناسی در سیاست خارجی است                                                   اگر می خواهیم همه منازعات به پایان برسد شرطش انصاف است

   محمدجواد ظریف: امام خودباوری و عزت نفس را برایمان به ارمغان آوردرد

آرمان ملی:»جمهوری اسلامی نه یک کلمه کم نه یک کلمه زیاد« این 
سخن ماندگار حضرت امام خمینی)ره( بنیانگذار انقلاب اسلامی بود که 
همواره بر تارک جمهوری اسلامی می درخشد. نظامی که یک بال آن را 
جمهوریت تشکیل می دهد و بال دیگری آن نیز اسلامیت است و به قرائت 
بسیاری از بزرگان نیز در قاموس نظام هر یک از این مفاهیم بدون دیگری 
نمی تواند پویای و بالندگی داشته باشد. لذا در دیدگاه امام)ره( نه جمهوریت 
بر اسلامیت تفوق و نه اسلامیت بر جمهوریت رجحان و برتری دارد. از همین 
رو در چهل و دو سال گذشته نیز همین رویه پیش گرفته و انجام شده است. 
هرچند که به قرائت برخی افراد در برخی اوقات جمهوریت با برخی خطرات 
روبه رو شده اما نظام همواره بر این دو آموزه بزرگ استوار بوده است. امروز 
نیز در ایام سی و دومین سالگرد ارتحال ملکوتی امام خمینی)ره( بسیاری 
از مقامات، شخصیت ها و چهره های سیاسی از امام)ره( اندیشه ها  و روش 
و منش امام)ره( می گویند و با حضور در مرقد مطهر ایشان با امام خود 
تجدیدی میثاق می کنند. چنانکه روز گذشته نیز محمد جواد ظریف وزیر امور 
خارجه  و جمعی از معاونین این وزارتخانه در حرم امام راحل حضور یافتند 
و با آرمان های بنیانگذار انقلاب اسلامی تجدید میثاق کردند.  همچنین در 
همایش بین المللی »گفتمان سیاسی از دیدگاه امام خمینی: نظام بین الملل 
و مسائل جهان اسلام« که در حرم مطهر امام)ره( برگزار شد آیت ا... سید 
حسن خمینی یادگار امام)ره( و دکتر ظریف وزیر امور خارجه به سخنرانی 

پرداختند.
  انقلاب های قبل از ایران 

یادگار امام بعداز ظهر دیروز در همایش بین المللی»گفتمان سیاسی از 
دیدگاه امام خمینی: نظام بین الملل و مسائل جهان اسلام« طی سخنانی  با 
اشاره به موضوع »امام خمینی، نظام بین الملل و دنیای اسلام«، یادآور شد: 
فراموش نکنیم در دهه ۷۰ میلادی آن چیزی که در عرصه جهانی مغفول 
بود حضور دین در عرصه اجتماع بود؛ مردمان یا به اردوگاه کمونیسم متعلق 
بودند یا به اردوگاه لیبرالیسم. در واقع با یک نظام دوقطبی مواجه بودیم که 
یا باید به نظم سرمایه داری تن می داد و یا اگر می خواست مبارزه کند لاجرم 
به نوعی از ماتریالیسم، کمونیسم و سوسیالیسم منتهی می شد. آیت ا... سید 
حسن خمینی بیان کرد: تمام مبارزات ملت ها در قبل از انقلاب اسلامی 
ایران، خاستگاهی جدای از اینها ندارد؛ چین و انقلاب مائو یک نمونه از 
آنهاست. مبارزه مردم ویتنام در مقابل حکومت آن زمان آمریکا نیز آبشخوری 
ماتریالیستی پیدا کرده بود. در آفریقا هم آقای ماندلا که قهرمان مبارزه با 
آپارتاید بود، گرچه خودش نه به طور مستقیم ولی جریان مبارزات مردم 
آفریقایی رنگ و بوی ماتریالیستی و کمونیستی دارد. سیدحسن خمینی 
بیان کرد: در آمریکای جنوبی و لاتین از کاسترو و چگوارا و... تماما در مبارزات 
آزادی خواهی و استقلال طلبی و عدالت خواهی، رنگ و بوی کمونیستی 
حاکم است. در همین کشور مجاور افغانستان، و یک مقدار آنطرف تر در کشور 
فلسطین، مبارزات در بهترین شرایط رگه های ناسیونالیستی دارد که آنهم 
رگه ای از اندیشه چپ را در خود پنهان دارد. جریان جمال عبدالناصر همین 

طور است و وقتی وارد فضای عراق شوید نیز همین گونه است.

  پیام بزرگ انقلاب اسلامی
 آیت ا... سید حسن خمینی با بیان اینکه انقلاب اسلامی بعد از اینکه به 
منصه ظهور رسید، یک پیام بسیار بزرگ برای همه آزادی خواهان و مسلمانان 
جهان داشت، عنوان کرد: انقلاب اسلامی نوعی »انترناسیونالیسم دینی« 
است، به معنای بازگرداندن دین به عرصه تأثیرگذاری در جامعه جهانی است. 
ما بعد از این انقلاب، رواج الهیات آزادی بخش را در منطقه آمریکای لاتین 
داریم. بعد از آن می بینیم که قیام مردم فلسطین رنگ و بوی دیگری می گیرد 
و جهان عرب از پان عربیسم خارج می شود و در افغانستان ملل مسلمان 
دست در دست هم می دهند. وی اضافه کرد: در سایر نقاط جهان نیز آنهایی 
که از انقلاب تاثیر پذیرفته اند، رنگ و بوی حرکتشان از پان ناسیونالیست های 
منطقه ای و بعد به نوعی از مارکسیسم خارج می شود و آرام آرام به سمت دین 
محوری حرکت می کند. در سرزمین های اسلامی این دین طبیعتا اسلام 
است و رنگ و بوی اسلامی پیدا می کند. نکته مهمی که وجود دارد این است 
که کدام اسلام؟ یادگار امام ادامه داد: نقطه افتراق بزرگ اندیشه امام و آنچه 
که بعدها در یکی از رگه های باطل دین گرایی مثل داعش و طالبان و القاعده 
دیدید، توجه به عنصر »مردم« است. امام پیروزی را از هر طریقی نمی پذیرد؛ 
وقتی انقلاب اسلامی آغاز می شود، امام با ترور حتی ترور سردمداران رژیم 
سلطنتی مخالفت می کند. با کودتا مخالفت می کند. راه امام بازگشت به دین 
اما از راه قلوب مردم است. اتفاقا همین است که او را جاودانه کرده است. سید 
حسن خمینی ابراز داشت:  آنچه که بعدها ما شاهد بودیم به صورت مبتذل 
در نظام القاعده، بعد در داعش، بعد در طالبان و رگه هایی از آن را در سایر 
دینداران جهان دیدیم، هیچ رنگ و بو و نسبتی با اندیشه سیاسی امام ندارد. 
وی بیان کرد: روزی که لبنان درگیر جنگ های داخلی شد، اسرائیل حمله 
کرد تا بیروت پیش آمد، گروهی از ایران افرادی را مسلحانه فرستادند به جنگ 
لبنان تا مبارزه کنند. صحبت امام این است که این توطئه است و پیروزی 
مردم لبنان باید به دست خود مردمش اتفاق بیفتد؛ پیروزی مردم فلسطین 
باید به دست خود مردم فلسطین اتفاق بیفتد؛ ما همراهیم ولی اصل مردم 

خود آن منطقه هستند. 
  بازگشت به دین در عرصه سیاست جهانی

یادگار امام اظهار کرد: تعبیر امام این بود که این توطئه است »راه قدس از 
کربلا می گذرد« پیام امام بازگشت به دین در عرصه سیاست جهانی است. 
عدالت و انصاف که راجع به آنها سخن خواهم گفت. امام دین را باید از دریچه 
نگاه مردم  و از دریچه پذیرش جان ها و ارواح تک تک مردم معرفی می کردند. 
وی گفت: امام به جنگ نیروهای رژیم ستم شاهی نرفت. شعار ما این بود که 
»شما اگر به ما گلوله می دهید ما به شما گل می دهیم«. از درون پادگان ها، 
سربازها دل های خود را با مردم گره زدند. روزی که در ایران می خواست 
کودتایی صورت بگیرد، جمله ای امام دارند که تمام فلسفه سیاسی در این 
جمله نهفته است. گفتند »هواپیما را بلند کردند و می خواهند بمباران کنند. 
خود بکنند. من را می کشند بکشند. بالاخره این هواپیما می خواهد روی این 

خاک بنشیند، با این مردم چه می کند؟!« 
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